
Администрация муниципального образования «Городской округ Ногликский» 
Сахалинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.04.2016 № 300
пгт. Ноглики

О  внесении  изменений  в  отдельные 
постановления администрации,  регу-
лирующие  порядок  предоставления 
субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства

В  соответствии  с  постановлением  Правительства  Сахалинской  области  от 
01.04.2015  № 93  (в  редакции от  17.03.2016  № 113)  «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидии местным бюджетам на софинансирование мероприятий 
муниципальных программ по поддержке и развитию субъектов малого и среднего 
предпринимательства», со ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации , в 
целях  реализации  муниципальной  программы  «Стимулирование  экономической 
активности в муниципальном образовании «Городской округ Ногликский» на пе-
риод  2015-2020  годы»,  утвержденной  постановлением  администрации  муници-
пального образования «Городской округ Ногликский» от 25.07.2014 № 487, руко-
водствуясь ст. 36 Устава муниципального образования «Городской округ Ноглик-
ский»,  администрация  муниципального  образования  «Городской  округ  Ноглик-
ский» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Го-
родской округ Ногликский» от 03.06.2014 № 361 (в редакции от 08.10.2014 № 630, 
от 22.12.2014 № 799, от 01.04.2015 № 228, от 22.05.2015 № 342, от 29.10.2015 № 
757) «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на возмещение части за-
трат по оплате образовательных услуг по переподготовке и повышению квалифи-
кации кадров субъектов малого и среднего предпринимательства» следующие из-
менения:

1.1. Абзацы 8 и 9 п. 1.3 раздела 1 Порядка изложить в новой редакции:
«- не осуществляющие производство и (или) реализацию подакцизных това-

ров, а также добычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за исключением 
общераспространенных полезных ископаемых;
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-  не имеющие задолженности по налогам и сборам в бюджетную систему 

Российской Федерации, а также задолженности в местный бюджет за аренду муни-
ципального имущества (земли);».

1.2. Дополнить раздел 1 Порядка пунктом 1.6 следующего содержания:
«1.6. С целью устранения возможности двойной компенсации одних и тех же 

затрат Субъектам, ранее получившим аналогичную поддержку (поддержку, усло-
вия оказания которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказа-
ния) и сроки ее оказания не истекли, Субсидия не предоставляется.».

1.3. Пункт 2.1 раздела 2 Порядка дополнить абзацем 4 следующего содержа-
ния:

«- если Субъект ранее получил аналогичную поддержку (поддержку, условия 
оказания которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания) и 
сроки ее оказания не истекли.».

1.4. Подпункт 2.4.7 п. 2.4 раздела 2 Порядка изложить в новой редакции:
«2.4.7.  В  случае  если учредителем (учредителями)  юридического  лица  яв-

ляется одно или несколько юридических лиц, суммарная доля участия которого 
(которых) составляет 25% и более, Субъект представляет документы, указанные в 
подпунктах 2.4.2, 2.4.4, 2.4.6 настоящего Порядка, в отношении этих юридических 
лиц.

В случае непредставления указанных документов Субъект в обязательном по-
рядке вместе с заявкой на получение Субсидии предоставляет документы, подтвер-
ждающие согласие юридических лиц, являющихся учредителями заявителя, на по-
лучение в отношении этих юридических лиц из уполномоченных федеральных ор-
ганов информации, указанной в подпунктах 2.4.2, 2.4.4, 2.4.6 настоящего Порядка. 
При непредоставлении указанного согласия заявка Субъекта подлежит отклоне-
нию.».

1.5. Во 2 абзаце подпункта 2.4.9 п. 2.4 раздела 2 Порядка исключить словосо-
четание «или нотариально заверенные копии».

1.6. В подпункте 2.4.10 п. 2.4 раздела 2 Порядка исключить словосочетание 
«или нотариально заверенных копий».

1.7. Дополнить пункт 2.4 раздела 2 подпунктом 2.4.13 следующего содержа-
ния:

«2.4.13. Документ, подтверждающий размер выручки или балансовой стоимо-
сти активов за предшествующий календарный год:

2.4.13.1. Копия бухгалтерского баланса с отчетом о прибылях и убытках за 
последний отчетный период с отметкой о способе предоставления документов в 
налоговый орган либо копия налоговой декларации за последний отчетный период 
с отметкой о способе предоставления документов в налоговый орган. Если отчет-
ность была направлена в электронном виде через Интернет или заказным письмом 
по почте, прикладывается протокол приема отчета или копии описи вложения и 
квитанции об оплате заказного письма, заверенные Субъектом;

2.4.13.2. Индивидуальные предприниматели, применяющие общую систему 
налогообложения, представляют налоговые декларации по налогу на доходы физи-
ческих лиц;
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2.4.13.3. Субъекты, применяющие систему налогообложения в виде единого 

налога  на  вмененный доход,  представляют справку,  подписанную Субъектом,  о 
размере выручки за предшествующий календарный год; 

2.4.13.4. Вновь созданные организации и вновь зарегистрированные индиви-
дуальные предприниматели, по которым отчетный период еще не наступил, пред-
ставляют справку, подписанную Субъектом, о размере выручки за период с момен-
та регистрации на момент подачи заявки.».

1.8. Абзацы 1-3 п. 2.5 раздела 2 Порядка изложить в новой редакции:
«2.5. Документы, указанные:
- подпунктах 2.4.1, 2.4.5, 2.4.7 – 2.4.12 предоставляются Субъектом в обяза-

тельном порядке в срок, указанный в пункте 2.3;
- подпунктах 2.4.2, 2.4.3, 2.4.4, 2.4.6, 2.4.13 Субъект вправе представить по 

собственной инициативе.».
1.9. Раздел 3 Порядка дополнить пунктом 3.5. следующего содержания:
«3.5. При предоставлении Субсидий Субъектам – юридическим лицам обяза-

тельным условием их предоставления, включаемым в договоры о предоставлении 
Субсидии, является запрет приобретения за счет полученных средств иностранной 
валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехноло-
гичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий.».

1.10. Пункт 3.3 формы № 4 к Порядку «Договор о предоставлении субсидии» 
дополнить подпунктом 3.3.5 следующего содержания:

«3.3.5. В случае если Субъект является юридическим лицом, не осуществлять 
приобретение за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением 
операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Россий-
ской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного обору-
дования, сырья и комплектующих изделий.».

2. Внести в постановление администрации муниципального образования «Го-
родской округ Ногликский» от 16.06.2014 № 385 (в редакции от 01.10.201 № 618, 
от 08.10.201 № 627, от 19.12.2014 № 796, от 13.05.2015 № 318, от 29.10.2015 № 
757) «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на открытие собствен-
ного дела начинающим субъектам малого предпринимательства» следующие изме-
нения:

2.1. Абзац 3 п. 1.3 раздела 1 Порядка изложить в новой редакции:
«Предоставление Субсидии из средств федерального бюджета осуществляет-

ся исключительно в соответствии с условиями, указанными в разделе 6 приказа 
Минэкономразвития России от 25.03.2015 № 167 «Об утверждении условий кон-
курсного отбора субъектов Российской Федерации, бюджетам которых предостав-
ляются субсидии из федерального бюджета на государственную поддержку малого 
и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, и 
требований к организациям,  образующим инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства» с учетом особенностей, установленных 
соглашением, заключенным между министерством экономического развития Саха-
линской области и муниципальным образованием в части выполнения целевых по-
казателей за счет средств федерального бюджета.».
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2.2. Абзац 7 п. 2.1 раздела 2 Порядка изложить в новой редакции:
«- не осуществляющие деятельность по производству и (или) реализации по-

дакцизных товаров, а также добычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за 
исключением общераспространенных полезных ископаемых;».

2.3. Абзац 3 п. 2.3 раздела 2 Порядка дополнить словосочетанием: «(поддерж-
ку, условия оказания которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее 
оказания) и сроки ее оказания не истекли;».

2.4. Подпункт 3.2.6 п. 3.2 раздела 3 Порядка изложить в новой редакции:
«3.2.6. Документ, подтверждающий размер выручки или балансовой стоимо-

сти активов за предшествующий календарный год:
3.2.6.1. Копия бухгалтерского баланса с отчетом о прибылях и убытках за по-

следний отчетный период с отметкой о способе предоставления документов в на-
логовый орган либо копия налоговой декларации за последний отчетный период с 
отметкой о способе предоставления документов в налоговый орган. Если отчет-
ность была направлена в электронном виде через Интернет или заказным письмом 
по почте, прикладывается протокол приема отчета или копии описи вложения и 
квитанции об оплате заказного письма, заверенные Субъектом.

3.2.6.2.  Индивидуальные  предприниматели,  применяющие  общую  систему 
налогообложения, представляют налоговые декларации по налогу на доходы физи-
ческих лиц.

3.2.6.3.  Субъекты,  применяющие систему налогообложения в виде единого 
налога  на  вмененный доход,  представляют справку,  подписанную Субъектом,  о 
размере выручки за предшествующий календарный год.

3.2.6.4. Вновь созданные организации и вновь зарегистрированные индивиду-
альные предприниматели, по которым отчетный период еще не наступил, пред-
ставляют справку, подписанную Субъектом, о размере выручки за период с момен-
та регистрации на момент подачи заявки.».

2.5. В 1 и 3 абзацах подпункта 3.2.13 п. 3.2 раздела 3 Порядка исключить сло-
восочетания «или нотариально заверенных копий».

2.6. Абзац 1 п. 3.4 раздела 3 Порядка изложить в новой редакции:
«3.4.  Документы,  перечисленные  в  подпунктах  3.2.6.1,  3.2.6.2,  3.2.7,  3.2.8, 

3.2.9, 3.2.11 настоящего Порядка, Субъект вправе представить в сроки приема до-
кументов, опубликованные в объявлении, по собственной инициативе.».

2.7. Пункт 3.5 раздела 3 Порядка изложить в новой редакции:
«3.5. В случае, если учредителем (учредителями) юридического лица являет-

ся одно или несколько юридических лиц, суммарная доля участия которого (кото-
рых) составляет 25% и более, Субъект представляет документы, указанные в под-
пунктах 3.2.6 – 3.2.8 настоящего Порядка в отношении этих юридических лиц. 

В случае непредставления указанных документов Субъект в обязательном по-
рядке вместе с заявкой на получение Субсидии предоставляет документы, подтвер-
ждающие согласие юридических лиц, являющихся учредителями заявителя, на по-
лучение в отношении этих юридических лиц из уполномоченных федеральных ор-
ганов информации, указанной в подпунктах 3.2.6 – 3.2.8 настоящего Порядка. При 
непредоставлении указанного согласия заявка Субъекта подлежит отклонению.».

2.8. Раздел 4 Порядка дополнить пунктом 4.5 следующего содержания:
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«4.5. При предоставлении Субсидий Субъектам – юридическим лицам обяза-

тельным условием их предоставления, включаемым в договоры о предоставлении 
Субсидии, является запрет приобретения за счет полученных средств иностранной 
валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехноло-
гичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий.».

2.9. Пункт 3.3 формы № 6 к Порядку «Договор о предоставлении субсидии» 
дополнить подпунктом 3.3.5 следующего содержания:

 «3.3.5.  В  случае  если  Субъект  является  юридическим  лицом,  не  осуще-
ствлять приобретение за счет полученных средств иностранной валюты, за исклю-
чением  опе-раций,  осуществляемых  в  соответствии  с  валютным  законодатель-
ством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного им-
портного оборудования, сырья и комплектующих изделий.».

3. Внести в постановление администрации муниципального образования «Го-
родской округ Ногликский» от 31.12.2013 № 774 (в редакции от 08.10.2014 № 628, 
от 22.12.2014 № 808, от 26.06.2015 № 428, от 29.10.2015 № 757) «Об утверждении 
Порядка предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства суб-
сидии на реализацию программ повышения энергоэффективности» следующие из-
менения:

3.1. Пункт 4 Порядка дополнить подпунктом 4.7 следующего содержания:
«4.7.  Не  получавшие  раннее  аналогичную поддержку (поддержку,  условия 

оказания которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания) и 
сроки ее оказания не истекли.».

3.2. Пункт 7.5 Порядка изложить в новой редакции:
«7.5. Документ, подтверждающий размер выручки или балансовой стоимости 

активов за предшествующий календарный год:
7.5.1. Копия бухгалтерского баланса с отчетом о прибылях и убытках за по-

следний отчетный период с отметкой о способе предоставления документов в на-
логовый орган либо копия налоговой декларации за последний отчетный период с 
отметкой о способе предоставления документов в налоговый орган. Если отчет-
ность была направлена в электронном виде через Интернет или заказным письмом 
по почте, прикладывается протокол приема отчета или копии описи вложения и 
квитанции об оплате заказного письма, заверенные Субъектом.

7.5.2. Индивидуальные предприниматели, применяющие общую систему на-
логообложения, представляют налоговые декларации по налогу на доходы физиче-
ских лиц;

7.5.3. Субъекты, применяющие систему налогообложения в виде единого на-
лога на вмененный доход, представляют справку, подписанную Субъектом, о раз-
мере выручки за предшествующий календарный год; 

7.5.4. Вновь созданные организации и вновь зарегистрированные индивиду-
альные предприниматели, по которым отчетный период еще не наступил, пред-
ставляют справку, подписанную Субъектом, о размере выручки за период с момен-
та регистрации на момент подачи заявки.».

3.3. В подпунктах 8.1.1, 8.1.2, 8.2.1, 8.3.1, 8.4.1, 8.5.1, 8.6.1 п. 8 Порядка ис-
ключить словосочетания «или нотариально заверенных копий».
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3.4. Абзацы 2 и 3 п.9 Порядка изложить в новой редакции:
«- в подпунктах 7.1, абзаце 3 п. 7.4, 7.5.3, 7.5.4, 7.6, 7.7 настоящего Порядка 

предоставляются Субъектом в обязательном порядке;
- в подпунктах 7.2, 7.3, абзаце 2 п. 7.4, 7.5.1, 7.5.2 настоящего Порядка Субъ-

ект вправе представить по собственной инициативе.».
3.5. Пункт 10 Порядка дополнить абзацами 2 и 3 следующего содержания:  
«В случае если учредителем (учредителями) юридического лица является од-

но или несколько юридических лиц, суммарная доля участия которого (которых) 
составляет 25% и более, Субъект представляет документы, указанные в подпунк-
тах 7.2, 7.4, 7.5 настоящего Порядка, в отношении этих юридических лиц.

В случае непредставления указанных документов Субъект в обязательном по-
рядке вместе с заявкой на получение Субсидии предоставляет документы, подтвер-
ждающие согласие юридических лиц, являющихся учредителями заявителя, на по-
лучение в отношении этих юридических лиц из уполномоченных федеральных ор-
ганов информации, указанной в подпунктах 2.4.2, 2.4.4, 2.4.6 настоящего Порядка. 
При непредоставлении указанного согласия заявка Субъекта подлежит отклоне-
нию.».

3.6. Порядок дополнить пунктом 27 следующего содержания:
«27. При предоставлении Субсидий Субъектам – юридическим лицам обяза-

тельным условием их предоставления, включаемым в договоры о предоставлении 
Субсидии, является запрет приобретения за счет полученных средств иностранной 
валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехноло-
гичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий.».

3.7. Пункт 3.3 формы № 5 к Порядку «Договор о предоставлении субсидии» 
дополнить подпунктом 3.3.5 следующего содержания:

«3.3.5. В случае если Субъект является юридическим лицом, не осуществлять 
приобретение за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением 
операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Россий-
ской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного обору-
дования, сырья и комплектующих изделий.».

4. Внести в постановление администрации муниципального образования «Го-
родской округ Ногликский» от 02.07.2014 № 426 (в редакции от 08.10.2014 № 631, 
от 22.12.2014 № 807, от 26.06.2015 № 429, от 29.10.2015 № 757) «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидии на возмещение затрат на проведение специаль-
ной  оценки  условий  труда  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства» 
следующие изменения:

4.1. Абзац 6 п.2.1 раздела 2 Порядка изложить в новой редакции:
«- осуществляющие производство и (или) реализацию подакцизных товаров, 

а также добычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за исключением обще-
распространенных полезных ископаемых;».

4.2. Абзац 9 п. 2.1. раздела 2 Порядка изложить в новой редакции:
«- ранее получившие аналогичную поддержку (поддержку, условия оказания 

которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки ее 
оказания не истекли;»
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4.3. Подпункт 2.2.4.3 п. 2.2. раздела 2 Порядка изложить в новой редакции:
«2.2.4.3.  Документ, подтверждающий размер выручки или балансовой стои-

мости активов за предшествующий календарный год:
2.2.4.3.1. Копия бухгалтерского баланса с отчетом о прибылях и убытках за 

последний отчетный период с отметкой о способе предоставления документов в 
налоговый орган либо копия налоговой декларации за последний отчетный период 
с отметкой о способе предоставления документов в налоговый орган. Если отчет-
ность была направлена в электронном виде через Интернет или заказным письмом 
по почте, прикладывается протокол приема отчета или копии описи вложения и 
квитанции об оплате заказного письма, заверенные Субъектом.

2.2.4.3.2. Индивидуальные предприниматели, применяющие общую систему 
налогообложения, представляют налоговые декларации по налогу на доходы физи-
ческих лиц.

2.2.4.3.3. Субъекты, применяющие систему налогообложения в виде единого 
налога  на  вмененный доход,  представляют справку,  подписанную Субъектом,  о 
размере выручки за предшествующий календарный год.

2.2.4.3.4. Вновь созданные организации и вновь зарегистрированные индиви-
дуальные предприниматели, по которым отчетный период еще не наступил, пред-
ставляют справку, подписанную Субъектом, о размере выручки за период с момен-
та регистрации на момент подачи заявки.».

4.4. В подпункте 2.2.5 п. 2.2 раздела 2 Порядка исключить словосочетание 
«или нотариально заверенные копии».

4.5. Абзацы 2 и 3 п. 2.3 раздела 2 Порядка изложить в новой редакции:
«- в подпунктах 2.2.1, 2.2.4.2, 2.2.4.3.3, 2.2.4.3.4, 2.2.5, 2.2.6, 2.2.7 настоящего 

Порядка предоставляются Субъектом в обязательном порядке;
-  в  подпунктах  2.2.2,  2.2.3,  2.2.4.1,  2.2.4.3.1,  2.2.4.3.2  настоящего  Порядка 

Субъект вправе представить по собственной инициативе.».
4.6. Абзац 7 п. 2.3 раздела 2 Порядка изложить в новой редакции:
«В случае, если учредителем (учредителями) юридического лица является од-

но или несколько юридических лиц, суммарная доля участия которого (которых) 
составляет 25% и более, Субъект представляет документы, указанные в подпунк-
тах 2.2.2, 2.2.4.1, 2.2.4.3 настоящего Порядка в отношении этих юридических лиц. 
В случае непредставления указанных документов Субъект в обязательном порядке 
вместе с заявкой на получение Субсидии предоставляет документы, подтверждаю-
щие согласие юридических лиц, являющихся учредителями заявителя, на получе-
ние в отношении этих юридических лиц из уполномоченных федеральных органов 
информации, указанной в подпунктах 2.2.2,  2.2.4.1,  2.2.4.3 настоящего Порядка. 
При непредоставлении указанного согласия заявка Субъекта подлежит отклоне-
нию.».

4.7. Раздел 3 Порядка дополнить пунктом 3.4 следующего содержания:
«3.4. При предоставлении Субсидий Субъектам – юридическим лицам обяза-

тельным условием их предоставления, включаемым в договоры о предоставлении 
Субсидии, является запрет приобретения за счет полученных средств иностранной 
валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
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законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехноло-
гичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий.».

4.8. Пункт 3.3 формы № 4 к Порядку «Договор о предоставлении субсидии» 
дополнить подпунктом 3.3.5 следующего содержания:

«3.3.5. В случае если Субъект является юридическим лицом, не осуществлять 
приобретение за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением 
операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Россий-
ской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного обору-
дования, сырья и комплектующих изделий.».

5. Внести в постановление администрации муниципального образования «Го-
родской округ Ногликский» от 28.08.2015 № 633 (в редакции от 29.10.2015 № 757) 
«Об утверждении Порядка предоставления субсидии субъектам малого и среднего 
предпринимательства  на  возмещение  части  затрат,  связанных  с  приобретением 
оборудования» следующие изменения:

5.1. Пункт 1.2 раздела 1 Порядка изложить в новой редакции:
«1.2.  Субсидия  предоставляется  для  возмещения  затрат  на  приобретение 

производственно-технологического оборудования (кроме легковых автомобилей и 
транспортных средств,  предназначенных для перевозки грузов, имеющих разре-
шенную максимальную массу не более 3 тонн) для создания, и (или) развития, и 
(или) модернизации производства товаров, выполнения работ, оказания услуг. 

Срок выпуска (изготовления) приобретенного оборудования не должен пре-
вышать 3-х лет.

В случае невозможности установления даты (числа) выпуска (изготовления) 
оборудования датой (числом) выпуска (изготовления) оборудования считается по-
следнее число месяца, в котором выпущено (изготовлено) оборудование.

В случае невозможности установления месяца выпуска (изготовления) обору-
дования месяцем выпуска (изготовления) оборудования считается последний ме-
сяц года, в котором выпущено (изготовлено) оборудование.».

5.2. Абзац 2 п. 1.4 раздела 1 Порядка изложить в новой редакции:
«Предоставление Субсидии из средств федерального бюджета осуществляет-

ся исключительно в соответствии с условиями, указанными в разделе 5 приказа 
Минэкономразвития России от 25.03.2015 № 167 «Об утверждении условий кон-
курсного отбора субъектов Российской Федерации, бюджетам которых предостав-
ляются субсидии из федерального бюджета на государственную поддержку малого 
и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, и 
требований к организациям,  образующим инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства», с учетом особенностей, установленных 
соглашением, заключенным между министерством экономического развития Саха-
линской области и муниципальным образованием в части выполнения целевых по-
казателей за счет средств федерального бюджета.».

5.3. Абзац 4 п. 2.1 изложить в новой редакции:
«- не имеющие просроченной задолженности по налогам и сборам в бюджеты 

всех уровней Российской Федерации, а также задолженности в местный бюджет за 
арену муниципального имущества (земли);».

5.4. Абзац 13 п. 2.1 раздела 2 Порядка изложить в новой редакции:
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«- не осуществляющие производство и (или) реализацию подакцизных това-

ров, а также добычу и (или) реализацию полезных ископаемых, за исключением 
общераспространенных полезных ископаемых;».

5.5. Абзацы 14-18 п. 2.1 раздела 2 Порядка исключить.
5.6. В абзаце 20 п. 2.1 раздела 2 Порядка после слова «поддержку» вставить 

словосочетание «(поддержку, условия оказания которой совпадают, включая фор-
му, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки оказания которой не истекли».

5.7. Дополнить раздел 2 Порядка пунктами 2.4, 2.5 следующего содержания:
«2.4. Субсидия не предоставляется Субъекту, осуществляющему следующие 

виды  деятельности  в  соответствии  с  Общероссийским  классификатором  видов 
экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2) (далее – ОКВЭД):

- торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоцик-
лов (за исключением подкласса 45.2 кода 45 ОКВЭД, включая группы и подгруп-
пы, и хозяйствующих субъектов, включенных в Реестр участников проекта «Регио-
нальный продукт «Доступная рыба», при условии отсутствия ограничения, уста-
новленного частью 4 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»);

- деятельность такси (группа 49.32 код 49 ОКВЭД);
-  деятельность почтовой связи и курьерская деятельность (код 53 ОКВЭД, 

включая подклассы, группы и подгруппы);
-  деятельность  по  предоставлению продуктов  питания  и  напитков  (код  56 

ОКВЭД,  включая  подклассы,  группы и  подгруппы,  за  исключением подгруппы 
56.29.3, 56.29.4 кода 56 ОКВЭД);

- деятельность в сфере телекоммуникаций (код 61 ОКВЭД, включая подклас-
сы, группы и подгруппы);

-  деятельность  по  операциям  с  недвижимым  имуществом  (раздел  «L» 
ОКВЭД);

- деятельность профессиональная, научная и техническая (раздел «М», за ис-
ключением кода 71, включая подклассы, группы, подгруппы и виды);

- деятельность в области здравоохранения (код 86 ОКВЭД, включая подклас-
сы, группы и подгруппы).

До момента отмены Общероссийского классификатора видов экономической 
деятельности (ОКВЭД) ОК 0269-2001 (КДЕС Ред. 1) поддержка не оказывается 
Субъекту, осуществляющему виды деятельности в соответствии с ОК 029-2001:

- включенных в разделе «G» (за исключением подкласса 50.2, включая груп-
пы и подгруппы, и хозяйствующих субъектов, включенных в Реестр участников 
проекта «Региональный продукт «Доступная рыба» при условии отсутствия огра-
ничения, установленного частью 4 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 
209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Феде-
рации»);

- деятельность ресторанов и баров (подклассы 55.3, 55.4, включая группы);
- деятельность такси (группа 60.22 код 60);
- связь (код 64);
- операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг (раз-

дел «К», за исключением кода 74.2, включая группы, подгруппы и виды);
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- деятельность в области здравоохранения (подкласс 85.1, включая группы и 

подгруппы).
2.5. Приоритетной целевой группой в получении Субсидии являются Субъек-

ты – участники проекта «Региональный продукт «Доступная рыба».
Статус участника проекта «Региональный продукт «Доступная рыба» опреде-

ляется в порядке, установленном Правительством Сахалинской области.».
5.8. Подпункт 3.4.4.2 раздела 3 Порядка изложить в новой редакции:
«3.4.4.2. Документ, подтверждающий размер выручки или балансовой стои-

мости активов:
3.4.4.2.1. Копия бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убытках за по-

следний отчетный период с отметкой о способе предоставления документов в на-
логовый орган либо копия налоговой декларации за последний отчетный период с 
отметкой о способе предоставления документов в налоговый орган;

3.4.4.2.2. Индивидуальные предприниматели, применяющие общую систему 
налогообложения, представляют налоговые декларации по налогу на доходы физи-
ческих лиц.

3.4.4.2.3. Субъекты, применяющие систему налогообложения в виде единого 
налога  на  вмененный доход,  представляют справку,  подписанную Субъектом,  о 
размере выручки за предшествующий календарный год.».

5.9. В абзацах 1 и 4 подпункта 3.4.9 раздела 3 Порядка исключить словосоче-
тания «или нотариально заверенных копий».

5.10. Дополнить п. 3.4. подпунктом 3.4.11 следующего содержания:
«3.4.11.  Справка  из  комитета  по управлению муниципальным имуществом 

муниципального образования «Городской округ Ногликский» об исполнении обя-
зательств по уплате за аренду муниципального имущества (земли) (дата составле-
ния справки не должна превышать 30 календарных дней, предшествующих дате 
подачи документов на Субсидию).».

5.11. В абзаце 1 п. 3.6 после цифры «3.4.4.1» добавить «, 3.4.4.2, 3.4.11».
5.12. Дополнить раздел 4 Порядка пунктом 4.5 следующего содержания:
«4.5. При предоставлении Субсидий Субъектам – юридическим лицам обяза-

тельным условием их предоставления, включаемым в договоры о предоставлении 
Субсидии, является запрет приобретения за счет полученных средств иностранной 
валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехноло-
гичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий.».

5.13. Пункт 3.3 формы № 4 к Порядку «Договор о предоставлении субсидии» 
дополнить подпунктом 3.3.5 следующего содержания:

«3.3.5. В случае если Субъект является юридическим лицом, не осуществлять 
приобретение за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением 
операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Россий-
ской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного обору-
дования, сырья и комплектующих изделий.».

6. Внести в постановление администрации муниципального образования «Го-
родской округ Ногликский» от 02.02.2016 № 111 «Об утверждении Порядка предо-
ставления субсидии на возмещение затрат, связанных с осуществлением деятель-
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ности социально ориентированных объектов розничной торговли продовольствен-
ными товарами (социальный магазин),  лекарственными средствами (социальная 
аптека)  и  объектов бытового обслуживания населения (социальная  парикмахер-
ская, социальная баня) следующие изменения:

6.1. Абзацы 3, 4 пункта 1.2 раздела 1 Порядка изложить в новой редакции:
«- оплата электрической энергии, потребленной в нежилом помещении, ис-

пользуемом собственником нежилого помещения для деятельности социального 
магазина, социальной аптеки, социальной парикмахерской, социальной бани;

-  оплата за  отопление нежилого помещения,  используемого собственником 
нежилого помещения, для деятельности социального магазина, социальной апте-
ки, социальной парикмахерской, социальной бани.».

6.2. Раздел 4 Порядка дополнить пунктом 4.5 следующего содержания:
«4.5. При предоставлении Субсидий Субъектам – юридическим лицам обяза-

тельным условием их предоставления, включаемым в договоры о предоставлении 
Субсидии, является запрет приобретения за счет полученных средств иностранной 
валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехноло-
гичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий.».

6.3. Пункт 3.3 формы № 3 к Порядку «Договор о предоставлении субсидии» 
дополнить подпунктом 3.3.5 следующего содержания:

«3.3.5. В случае если Субъект является юридическим лицом, не осуществлять 
приобретение за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением 
операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Россий-
ской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного обору-
дования, сырья и комплектующих изделий.».

7. Признать утратившими силу постановления администрации муниципаль-
ного образования «Городской округ Ногликский»:

- от 20.06.2014 № 400 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на 
возмещение части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства из 
числа молодежи, открывшим собственное дело»;

- от 08.10.2014 № 629 «О внесении изменений в постановление администра-
ции муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 20.06.2014 № 
400»;

- от 19.12.2014 № 794 «О внесении изменений в постановление администра-
ции муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 20.06.2014 № 
400 (в редакции от 08.10.2014 № 629)»;

- от 27.05.2015 № 353 «О внесении изменений в постановление администра-
ции муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 20.06.2014 № 
400 (в редакции от 08.10.2014 № 629, от 19.12.2014 № 794)».

8. Признать утратившими силу пп. 1, 4 постановления администрации муни-
ципального образования «Городской округ Ногликский» от 29.10.2015 № 757 «О 
внесении изменений в отдельные постановления администрации, регулирующие 
порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предприниматель-
ства». 
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9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя труда» и разме-

стить на официальном сайте муниципального образования «Городской округ Но-
гликский» в сети «Интернет».

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на перво-
го вице-мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский» М.В. 
Галченко.

Мэр муниципального образования 
«Городской округ Ногликский» С.Н. Балакан
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